
 

 

Jestliže se máme rozhodnout – o něčem ( třeba i co si koupím) – velice často se 

necháme ovlivnit spoustou vnějších vlivů. Stejně tak je tomu i při výběru 

povolání. Například kamarádi, povolání rodičů. Níže najdeš 9 vlivů, které mohou 

při rozhodování hrát význam. Zamysli se a seřaď je do tabulky podle možného 

vlivu na tebe.  
 

 

Další vlivy na volbu povolání 
 

 
 

Kromě zájmu o určitou oblast dalšího vzdělávání, vědomostí, schopností 

a dovedností získaných na základní škole bezpochyby hrají velmi významnou 

roli i další vlivy. Jsou to například: 
 

1. Uplatnitelnost v místě bydliště a v nejbližším okolí. 

2. Mzda, plat ve zvolené profesi. 

3. Zájem, nezájem o danou profesi (trh práce). 

4. Vzdálenost učiliště (v místě bydliště, denní dojíždění, internát). 

5. Finanční nároky na zvolený učební obor (knihy, základní vybavení). 

6. Dotace učiliště na zvolený učební obor, zajištění místa po vyučení. 

7. Finanční situace v rodině. 

8. Možnost zvýšení kvalifikace v daném učebním oboru. 

9. Možnost pracovat na „Živnostenský list“. 
 

 

 

Pozorně si přečti další vlivy na volbu povolání (body 1 – 9) a do tabulky je 

podle důležitosti pro svoje rozhodování seřaď od 1 do 9. Jak si myslíš, že by 

tyto ovlivnily tebe při rozhodování.   

1 – nejvíce ovlivní 

9 – nejméně ovlivní 

 



 

 

  
1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  

 

 

 


